Gedruckt Kläden, Markgraf Waldemar I S. 414 Nr. 2; Riedel, Cod. dipl. Brand. I 13 S. 488 Nr. 6.

4041.

[nad) 1295 Juli 1].

Dietrich Frankenberg, Prior des Dominikanerklosters zu Greifswald, und Dietrich von Parchim, 
Gardian des dortigen Franziskanerklosters, transsumieren den Teilungsvertrag zwischen den Herzogen 
Bogislaw IV. und Otto I. von Pommern von 1295 Juli 1.

Universis presens scriptum intuentibus frater Theodericus Frankenberg, prior totusque 
conventus ordinis fratrum maiorum in Gripeswold, necnon frater Theodericus de Parchim, 
gardian us totusque conventus ordinis fratrum minorum ibidem, orationes in domino devotas. 
Tenore presencium recognoscimus publice protestantes, nos vidisse et audivisse litteras illustris 
ducis domini Bug(uzlai) necnon domini Ottonis, sui fratris karissimi, placita inter eosdem mutuo 
facta continentes non rasas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas in hec verba:

Folgt wörtlich die Urkunde im Pomm. Urkundenbuche HI, S. 243—245 mit der Datierung:-------------

M° CC° XC° quinto, quinto Kalendas lulii.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu (Stettin s. r. Ducalia. Von den beiden abhangenden Siegeln fehlt 
das eine völlig, von dem anderen ist ein unkenntliches Bruchstück vorhanden.

Gedruckt Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landes-Urkunden, Suppl. I, S. 296 Nr, 1.

4042.

1295 Juli 28 Anagni.

Papst Bonifaz VIII. befreit das Hospital S. Spiritus in Saxia zu Rom von der gewöhnlichen 
geistlichen Jurisdiktion und unterstellt dieses, sowie alle anderen Heil. Geisthospitäler der päpstlichen 

Gerichtsbarkeit. Unter diesen wird auch S. Spiritus de Stetina aufgezählt.

Datum Anagnie, V. Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno primo.

Nach dem Vatikan. Register 47 Bl. 129 (CXXXI) Nr. 580 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Quellen zur Lothring. Geschichte Bd. I (1901) S. 366 Nr. 788.

Pommerschrs Urkuudeubuch, Baud VI. 50

4043.

1296 Januar 9 Nom..

Papst Bonifaz VUL kassiert die Wahl des Domkiisters Wizlaw zum Bischöfe von Camin und 
ernennt seinen Pönitentiar, den Dominikaner (Peter), zum Bischöfe.

[Bonifacius episcopus servus servorum dei] venerabili fratri . . episcopo Caminensi 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Officii nostri debitum cura requirit, ut circa statum 
ecclesiarum omnium sollicite vigilemus et ad provisionem illarum sollicitius extendamus nostre 
considerationis intuitum, que destitute pastoribus viduitate languentes rectoris providi consolationem 
expectant. Dudum siquidem Caminensi ecclesia ad Romanam ecclesiam nullo mediante pertinente 
per obitum bone memorie Hermanni, Caminensis episcopi, pastore vacante, dilecti filii capitulum 
ipsius ecclesie quondam laromarum, tunc rectorem ecclesie sancti Nicolai Stralsundensis1), 
Zverinensis diocesis, in Caminensem episcopum concorditer elegerunt, qui licet huiusmodi sue 
electionis confirmationem auctoritate apostolica obtinere meruerit, ante tamen quam esset in 
Caminensem episcopum consecratus, debitum nature persolvit. Unde prefati capitulum pro 
futuri episcopi substitutione die ad hoc préfixa, ut moris est, convenientes in unum, dilectum 
filium Vislaum, custodem eiusdem ecclesie, in Caminensem episcopum per viam compromissi 
eligere curaverunt. Quo quidem Vislao electo et duobus de suis electoribus iuxta sanctiones 
canonicas ad sedem apostolicam accedentibus pro huiusmodi electionis negocio prosequendo, 
nos tam ipsius electionis decreti quam eiusdem electi persone venerabili fratri . . episcopo 
Tusculano et dilectis filiis nostris Nicolao, tituli sancti Laurentii in Damaso, presbitero, et 
lacobo, sancte Marie in Via lata, diacono cardinalibus, examinationem duximus committendam. 
Et demum, quia electionem ipsam invenimus minus canonice celebratam, eam de predictorum 
et aliorum fratrum nostrorum consilio cassavimus iusticia exigente. Deinde vero ad ipsius 
ecclesie statum tranquillum et prosperum intendentes ac cupientes ei de pastore ydoneo 
providere, ad te virum utique litterarum scientia preditum, morum honestate decorum, in 
spiritualibus providum et temporalibus circumspectum, professorem ordinis fratrum predicatorum, 
tunc penitentiarium nostrum ac in offitio penitentiarie nostre laudabiliter et diutius comprobatum, 
convertimus oculos nostre mentis, te fore perutilem ad ipsius ecclesie regimen arbitrantes. 
Quibus omnibus in te digna meditatione pensatis, eidem Caminensi ecclesie de predictorum 
fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis in episcopum prefecimus et 
pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, 
et subsequenter per venerabilem fratrem nostrum Gerardum, Sabinensem episcopum, tibi 
fecimus munus consecrationis impendi, firma concepta fiducia, quod eidem ecclesie per tue 
providentie studium prosperitatis et honoris, deo propitio, grata et utilia provenient incrementa. 
Ideo que fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus humiliter suscipiens huiusmodi 
impositum a domino tibi omis, sicut curam et administrationem eiusdem Caminensis ecclesie 
prudenter et utiliter exequaris, quod ipsa tuo salubri ministerio prospere dirigatur ac spiritualibus 
et temporalibus comodis valeat augmentari, tuque velud pastor sollicitudine pervigil ecclesiam 
ipsam gubernasse fructuoso regimine comproberis ac exinde nostram et apostolice sedis gratiam 
uberius merearis. Datum Rome apud sanctum Petrum, V.. Idus lanuarii, [pontificatus nostri] 
anno primo.

In eundem modum dilectis filiis capitulo ecclesie Caminensis. Officii nostri etc. usque 
incrementa. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem 

episcopo tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendentes obedientiam 
ac reverentiam debitam sibi exhibere curetis, alioquin sententiam, quam ipse propter hoc rite 
tulerit in ■ rebelles, ratam habebimus et faciemus, actore domino usque ad satisfactionem 
condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

In eundem modum dilectis filiis clero civitatis et diocesis Caminensis.
In eundem modum dilecto filio nobili viro Alberto, marchioni Brandeburgensi. Ad 

fovendum in caritatis visceribus ecclesiarum prelatos eo te fiducialius nostris precibus invitamus, 
quo in bonorum operum executione sinceritatem tuam extimamus magis promptam et facilem 
invenire, maxime cum apud deum propter hoc retributionis eterne premium, et apud homines 
laudis tibi preconium acquiratur. Dudum siquidem etc. usque incrementa. Quocirca nobilitatem 
tuam rogamus et hortamur attentius, quatenus eundem episcopum et ecclesiam sibi commissam 
ob reverentiam apostolice sedis et nostram habens propensius commendatos, ei super recuperandis 
et manutenendis ipsius ecclesie iuribus impendas auxilium et favorem, ita quod exinde a deo 
eterne vite premium consequaris, nosque devotionem tuam dignis in domino laudibus possimus 
merito commendare. Datum ut supra.

In eundem modum dilectis filiis nobilibus viris Ottoni et Conrado, fratribus, marchionibus 
Brandeburgensibus. Ad fovendum etc. mutatis mutandis usque in finem.

In eundem modum dilectis filiis nobilibus viris Boguslao et Ottoni, fratribus, Sclavie 
ducibus. Ad fovendum etc. ut in precedenti. Datum ut supra.

!) Stralfudensis. Register.

Nach dem Vatikan. Register 48 Bl. 5 Nr. 21 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Digard, Faucon & Thomas, Les registres de Boniface VUL Bd. I Sp. 313 Nr. 902.

4044.

1296 Juni 12 Anagni.

Papst Bonifaz Vm. gestattet dem Bischof Peter von Camin, die Kleriker, die Pfarrkirchen und 
andere Benefizien haben und sich innerhalb des vorgeschriebenen Jahres nicht haben zu Priestern weihen 
lassen, auf zwei Jahre zu dispensieren.

[Bonifacius episcopus servus servorum dei] venerabili fratri Petro, episcopo Caminensi, 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Tua nobis fraternitas intimavit, quod nonnulli clerici 
illarum partium ecclesias parochiales et alia beneficia ecclesiastica curam animarum habentia 
in civitate et diocesi Caminen(sibus) post constitutionem felicis recordationis G(regorii) pape Xmi, 
prodecessoris nostri, editam in generali concilio Lugdunensi novissime celebrato sunt canonice 
assecuti, tamen infra annum iuxta ipsius constitutionis tenorem nequaquam curaverunt, licet 
potuerint se in presbiteros facere promoveri, et nichilominus ecclesias et beneficia huiusmodi 
sine dispensatione sedis apostolice hactenus tenuerunt et adhuc tenere noscuntur et fructus 
percipiunt ex eisdem in animarum suarum periculum manifestum. Cum autem prefati clerici ab 
ecclesiis et beneficiis ipsis propter non modicam multitudinem et patronorum ecclesiarum 
ipsarum potentiam necnon et novitatem gentis partium predictarum de facili nequeant amoveri, 
nobis humiliter supplicasti, ut eorum providere saluti de benignitate sedis apostolice dignaremur. 
Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua plenam in domino fidutiam 
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obtinemus, presentimn auctoritate committimus, ut cum prefatis clericis hac vice, si sunt 
laudabiliter in eisdem ecclesiis et beneficiis conversati, quod ecclesias et beneficia ipsa licite 
retinere valeant, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum videris expedire. Volumus 
autem, quod de fructibus ex eisdem ecclesiis et beneficiis a clericis ipsis perceptis aliquam 
congruam portionem in perpetuam et manifestam utilitatem ecclesiarum et beneficiorum ipsorum 
ad arbitrium bonorum virorum infra biennium a data presentium numerandum converti ac eos 
statutis temporibus ad sacerdotium facias promoveri. Datum Anagnie, II. Idus lunii, [pontificatus 
nostri] anno secundo.

Nach dem Vatikan. Register 48 BI. 69 Nr. 288 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Digard, Faucon & Thomas, Les registres de Boniface VLU. Bd. I Sp. 420 Nr. 1175.

4045.

1296 Juni 12 Anagni.

Papst Bonifaz VUL gestattet dem Bischöfe Peter von Camin für fünf Jahre, Kirchen und 
Kirchhöfe im Behinderungsfalle durch andere Priester weihen zu lassen.

[Bonifacius episcopus servus servorum dei venerabili fratri] Petro, episcopo Caminensi, 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Attendentes benignius magne devotionis affectum, quo 
erga nos et apostolicam sedem pollere dinosceris, personam tuam libenter apostolico favore 
prosequimur et eam in graciis, quantum cum domino possumus, honoramus. Ex parte siquidem 
tua fuit propositum coram nobis, quod sepe contingit ecclesias et cimiteria tue diocesis per 
effusionem sanguinis vel seminis violari teque frequenter adeo impediri, quod ea non potes 
reconciliare comode per te ipsum. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providere super hoc, 
ne illarum parrochiani exinde substineant in spiritualibus detrimentum, de benignitate apostolica 
curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue presentium auctoritate 
concedimus, quod tu, iusto impedimento detentus, ecclesias et cimiteria ipsa per aliquos 
presbiteros ad hoc ydoneos et in dignitate seu personatu constitutos reconciliari facias iuxta 
morem aqua per te prius, ut moris esse dinoscitur, benedicta. Per hoc autem constitutioni, 
que id precipit per episcopum tantum fieri, nullum volumus in posterum preiuditium generari, 
presentibus post quinquennium minime valituris. Datum [Anagnie, II. Idus lunii, pontificatus 
nostri anno secundo].

Rach dem Vatikan. Register 48 Bl. 70 Nr. 289 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Digard, Faucon & Thomas, Les registres de Boniface VUL Bd. I Sp. 420 Nr. 1176.

4046.

1296 Juni 12 Anagni.

Papst Bonifaz VEH. gestattet dem Bischöfe Peter von Camin, 40 Tage außerordentlichen Ablaß 
zu bewilligen, so oft er die Messe feiere oder Gottes Wort verkünde.

[Bonifacius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Petro, episcopo Caminensi, 
salutem et apostolicam benedictionem]. Licet populum domini speciali desiderio spiritualibus 

epulis pascere dilectemur, eo tamen specialius in misse misteriis illum reficere spiritualiser hos 
dilectat, quo in illis immolatur verius pro omnibus immolatus. Ut igitur convenientes Christicolas 
ad tuarum missarum sollempnia, quotiens te celebrare contigerit et proponere verbum dei, 
spiritualium munerum largitate letifices ac obedientes efficias et devotos, omnibus vere 
penitentibus et confessis, qui devote ad sollemnia convenerint memorata, relaxandi quadraginta 
dies prêter ordinariam indulgentiam de iniunctis sibi penitentiis, plenam tibi auctoritate 
presentium concedimus facultatem. Datum [Anagnie, II. Idus lunii, pontificatus nostri anno 
secundo].

Nach dem Vatikan. Register 48 Bl. 70 Nr. 290 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Digard, Faucon & Thomas, Les registres de Boniface VTTT Bd. I Sp. 420 Nr. 1177.

4047.

1296 Juni 12 Anagni.

Papst Bonifaz VUl. gestattet dem Bischöfe Peter Von Camin, in den Kollegiatkirchen zu Camin, 
Colberg, Stettin und Güstrow je zwei geeignete Geistliche zu Domherren zu machen und mit erledigten 
oder demnächst zur Erledigung kommenden Pfründen zu providieren.

[Bonifacius episcopus servus servorum dei] venerabili fratri Petro, episcopo Caminensi, 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Ut eo gratiosior habearis, quo pluribus specialem 
gratiam poteris impertiri, recipiendi et faciendi recipi exnunc auctoritate nostra per te vel 
per alium seu alios in tua Caminensi et Colbergensi ac Stetinensi et Custroensi collegiatis 
ecclesiis tue diocesis, in earum videlicet singulis, duos clericos ydoneos in canonicos et in 
fratres ac providendi singulis eorum de singulis prehendis nulli alii de iure debitis, si que in 
ecclesiis ipsis vacant ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, necnon et 
contradictores etc. usque compescendi, non obstantibus de certo canonicorum numero seu 
quibuslibet aliis statutis vel consuetudinibus contrariis earumdem ecclesiarum iuramento, 
confirmatione sedis apostolice seu quacunque firmitate alia roboratis, aut si pro aliis apostolica 
scripta in dictis ecclesiis sint directa, quibus per hoc nolumus aliquod preiuditium generari, 
sive si tibi et capitulis ecclesiarum ipsarum communiter vel divisim a prefata sede indultum 
existât, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneamini quodque ad id compelli 
non possitis, seu quod de prehendis ipsius ecclesie vel beneficiis ad tuam vel eorumdem 
capitulorum collationem spectantibus nequeat alicui provideri per litteras apostoli cas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, sive 
qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existât, per quam 
près entibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat 
vel differri, et de qua in nostris litteris specialis mentio sit habenda, liberam tibi tenore 
presentium concedimus facultatem, statutis, consuetudinibus et indulgentiis huiusmodi post 
receptionem clericorum ipsorum in suo nichilominus robore duraturis. Datum Anagnie, II. Idus 
lunii, [pontificatus nostri] anno secundo.

Nach dem Vatikan. Register 48 Bl. 73 Nr. 307 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Digard, Faucon & Thomas, Les registres de Boniface VUI. Bd. I Sp. 426 Nr. 1195.

4048,

1296 Juni 12 Anagni.

Papst Bonifaz VHI. ermächtigt den Bischof Peter von Gamm, 100 Kleriker und Laien seiner 
Diözese, die wegen Gewalttätigkeiten gegen Kleriker oder geistliche Personen exkommuniziert waren, unter 

Auferlegung entsprechender Bußen zu absolvieren.

[Bonifacius episcopus servus servorum dei] venerabili fratri Petro, episcopo Caminensi, 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Tua nobis fraternitas intimavit, quod nonnulli clerici 
et laici tue civitatis et diocesis pro violenta manuum iniectione in clericos et personas 
ecclesiasticas excommunicationis sententiam incurrerunt, quorum quidam clericorum et personarum 
iuris ignari vel facti immemores susceperunt ordines et divina celebrarunt officia sic ligati. 
Quare super hiis eorum provideri saluti a nobis humiliter postulasti. De tua itaque circumspectione 
plenam in domino fiduciam obtinentes, presentium tibi auctoritate concedimus, ut hac vice 
centum de clericis et laicis supradictis ab huiusmodi excommunicationis sententia iuxta formam 
ecclesie vice nostra absolvas et iniungas eis, quod de iure fuerit iniungendum, proviso, quod 
passis iniuriam facias satisfieri competenter, et si aliquorum *) fuerit gravis et enormis excessus, 
illos mittas ad sedem apostolicam absolvendos. Cum illis autem ex eisdem clericis, qui iuris 
ignari et immemores facti, absolutionis benefitio non obtento, susceperunt ordines et divina 
officia celebrarunt, iniuncta eis pro modo culpe penitentia competenti eaque peracta, liceat 
tibi de misericordia, que superexaltat iuditio hac vice, prout eorum saluti expedire videris, 
dispensare. Si vero prefati clerici excommunicat! scienter, non tamen in contentum clavium 
talia presumpserunt, eis per biennium ab ordinum executione suspensis, et imposita illis 
penitentia salutari, eos postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, ad gratiam dispensationis 
admittas, proviso, quod omnes expensas, quas iidem iniectores manuum, qui eas possent comode 
tollerare, essent propter hoc veniendo ad sedem ipsam et in ea morando et exinde recedendo 
facturi, tibi ab eis facias assignari et in aliquo tuto loco deponas, transmittendas de mandato 
apostolico in subsidium terre sancte, significaturus nobis, quid et quantum in hac parte receperis 
et ubi illud duxeris deponendum. Datum Anagnie, II. Idus lunii, [pontificatus nostri] anno secundo.

!) et si aliquorum wiederholt. Register.